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Hammerum Herreds Skøde- og Panteprotokol 1867 

Aftægtskontrakt dateret 29. december 1866 for Lars Jensen og Mette Larsdatter i ”Thusing” 

i Røddinglund i Vildbjerg Sogn. Tinglyst 2. marts 1867 

 

Aftægtscontract oprettet imellem undertegnede Lars Jensen og Hustru Mette Larsdatter som 

Aftægtsnydere og Gaardmand Niels Peter Larsen som Aftægtsyder, alle af Thusing i Vildberg 

Sogn. 

1. 

Saalænge  jeg Lars Jensen og Hustru begge lever forbeholder jeg Lars Jensen og Hustru Mette 

Larsen os til fri og uindskrænket Beboelse, Brug og Afbenyttelse den af os i øster Ende af 

Vaaningshuset paa Gaarden Thusing i Vildberg Sogn opførte og af os nu beboede Aftægtsbolig i 

hvilken Bolig som vi altsaa beholde til Brug vor Livstid, Aftægtsyderen vor Søn Gaardmand Niels 

Peter Larsen derfor stedse skal vedligeholde for os forsvarligt og godt overalt saavel indvendig som 

udvendig paa Tag og Fag, uden mindste Udgift for os. 

2. 

I fornævnte vor Aftægtsbolig leverer Aftægtsyderen os vor Livstid følgende aarlige Aftægt: 

4 Tdr Rug og 2½ Td Byg med Halvdelen hver 1ste Mai og 1ste November; 1 Skp Boghvedegryn 

med Halvdelen til St Hansdag og Halvdelen til Juul; 2½ Lispund nykjærnet Smør med 1½ Pund 

hver 14o Dag og det øvrige 1 Pund til Juul; ½ Lispund tør sød Ost med Halvdelen til St Hansdag og 

Halvdelen til Mikkelsdag, 1½ Lispund tør røget Flæsk af Mellemsiden i Slagtetiden mellem 1ste 

November og Juul; 2 Pund Ister til samme Tid; 1 Lispund tør saltet Vesterhavs Torsk inden St 

Hansdag; 2 Tdr Kartofler d 1ste November; ½ Skp grov Salt 1 Fjerdingkar Mellemsalt og 2 

Fjerdingkar Humle efterhaanden som vi forlanger; 13 Potter Kornbrændeviin med 1 Potte den første 

Dag i hver Ugemaaned; 18 Karduser Ringkiøbing Tobak No 4 med 1 Kardus hver 3 Ugersdag; 8 

Pund Caffe, 8 Pund Candis og 8 Pund Cichorie med ¼ Deel paa den første Dag i hvert Qvartal af 

Aaret; 6 Lispund fersk Faarekjød om Efteraaret i Slagtetiden; 12 Pund Uld med Halvdelen hvert 

Foraar og Efteraar i Klipningstiden; 8 Snese Hønseæg med ¼ Deel til St Hansdag og de øvrige ¾ til 

hvert af Aarets 3 store Høitider; og dagligen hver Morgen saasnart der er malket: fra 1ste Mai til 

Mikkelsdag 4 Potter og den øvrige Tid af Aaret 3 Potter nymalket Mælk; hvilke samtlige Varer 

skulle være sunde og gode samt leveres os med forsvarlig Vægt og Maal samt rigtig Tal til de 

anførte Tider af Aaret. I Penge Betales os Aarligen 8 Rdl R M: med Halvdelen i hver 11 Juni og 11 
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December Termin. Om Sommeren i rette Bygningstid leveres os tørt og godt: 16 Læs Hedetørv a 7 

Snese og 10 Læs Skudtørv a 30 Snese til Læsset, samt 8 forsv arlige Traver Lyng; hvilket Brændsel 

Yderen sætter i Stak og forsvarlig tilhyller ved Vort Aftægtshus hvor vi anvise. Af Gaardens 

Kaalhauge benytte vi ¼ Deel til Kjøkkenurter og hertil leverer Yderen os aarligen den fornædne 

Gjødning; ligesom han ogsaa selv skal dyrke Haven naar vi ikke selv dertil have Kræfter. Af 

Gaardens Brønd tage vi behøvende Vand og i Gaarden og paa Marken have vi altid fri og 

ubehindret Adgang. 

3. 

Af Gaardens Indbo medtage vi og til Brug vor Livstid beholde hvad vi deraf maatte ønske og 

behøve til vor Huusholdning; og naar den Længstlevende af os er Død, falder Alt igjen tilbage som 

Eiendom til Aftægtsyderen eller Gaardens Eier, ligesom vort Aftægtshuus da ogsaa tilfalder og 

tilhører Eieren af Gaarden. 

4. 

I Aftægtsyderens Storstue paa  den anden side af Gangen til vor Aftægtsbolig have vi Ret til at sætte 

det Bohave, som vi ikke dagligen afbenytter. 

5. 

Vort Korn fører Yderen os til og fra Mølle i formalet Tilstand med sit Eget, samt give os fri 

Befordring med Heste og Vogn til og fra Kirke naar forlanges, og 2 Gange aarligen i Familiebesøg 

naar han derom tilsiges; ligesom han ogsaa i Sygdoms- og Svaghedstilfælde henter Præst og Læge 

til os og igjen befordrer dem hjem. 

6. 

I vor Alderdom og naar vi forlanger, giver Yderen os den omhyggeligste Pleie og Opvartning; men 

blive vi ei hermed tilfreds, skal han koste og lønne en ordentlig, dygtig og anstændig Pige til vor 

udelukkende Pleie og Opvartning; hvilken Pige vi da beholde og selv ….. i Huset for os. 

7. 

Naar den ene af os er død, bortfalder fra den Tid af Aftægten 2 Tdr Rug, 1 Td Byg, 1 Tønde 

Kartofler og 1 Potte Mælk dagligen, medens den øvrige Aftægt derimod lige fuldt præsteres til den 

Længstlevendes Dødsdag uden nogen Afkortning. Døer Manden først bortfalder dog det hele 

Qvantum Tobak samt 4 Potter Brændeviin aarligen.  

8. 

Ved vor dødelige Afgang lader Yderen os hæderligen og anstændigen begrave efter Egnens Skik og 
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Brug som Gaarmandsfolk, imod som Erstatning herfor at erholde, hvad der ved vor Død forefindes 

af det af os til Brug udtagne Bohave derimod undtages herfra det Boskab, som vi selv i vor 

Aftægtstid for egen Regning maatte have anskaffet, hvorover vi navnlig forbeholder os nærmere 

forinden vor Død selv at disponere efter eget Godtbefindende. 

9. 

Saafremt der ved den Længstlevendes  – min eller Kones Død maatte forefindes i vort Bo contante 

Penge, da bliver disse tilligemed vore Gangklæder og øvrige Efterladenskaber at dele i lige Dele 

imellem vore Børn eller deres Arvinger. 

10. 

Naar vi ere døde, ansees Aftægten i det hele præsteret til vor Dødsdag uden Hensyn til …..; og 

denne Aftægtscontract kan derfor aldeles udslettes af Pantebogen uden nogen Qvittering af vore 

Arvinger. 

11. 

Vor svagelige Datter Johanne Marie Larsen skal Yderen, dersom hun ikke gjenvinder sit Helbred 

eller …….., forsørge hendes Livstid herpaa Gaarden med forsvarlig Føde, Klæde, Logis og Pleie og 

føde og græsse hende 1 Faar, samt bekoste hendes anstændige Begravelse, imod at jeg herfor 

betaler ham en Erstatning af 150 Rdl R M: skriver et Hundrede og halvtredsindstyve Rigsdaler 

Rigsmynt, dog kun saafremt hun lever ud over 20 Aars Alderen /: hun er nu 17 Aar gammel :/ thi 

døer hun forinden den Tid, erholder Yderen ingen Godtgjørelse. Til næste Aars Sommer leverer 

Yderen derhos til bemeldte sin Søster Johanne Marie Larsen en ny og solid malet Dragkiste, samt 1 

complet ny sort Merinos Kjole til 1ste Novbr: næst  

12. 

Til 1ste Novbr: næst leverer Yderen til hver af sine andre Søstre Else Marie og Ane Kirstine Larsen 

ligeledes 1 complet ny sort Merinoskjole, samt endvidere saavel til enhver af dem som førnævnte 

hans Søster Johanne Marie Larsen naar de skulle giftes: 1 Koe, 1 Sengsklæder og Bryllup; alt 

forsvarligt og godt i enhver Henseende. 

Jeg Gaardmand Niels Peter Larsen tilstaaer herved at have indgaaet denne Contract, og forpligter 

mig at opfylde samme fra min Side. 

Til Sikkerhed derfor pantsætter jeg herved med 1ste Prioritet min ifølge Skjøde af Dags Dato eiende 

og iboende Gaard Matr No 6 Thusing kaldet i Vildberg Sogn med Bygninger og Eiendomme af 

Hartkorn 1 Tdr 5 Skpr 1 Fdkr 1/8 Alb og Gammelskat 10 Rdl 66 S tilligemed Konge Kirke Korn og 
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Qvæg -Tienden deraf saavelsom Jordens Sæd og Avl samt Bygningernes Assurancesum; hvorhos 

jeg i Tilfælde af Søgsmaal efter denne Contract er Bestemmelserne i Ford: af 25 Januar 1828 

underkastet. Slutteligen bemærkes, at Aftægten samt alle øvrige Præstationer …….. er ansat til 

Værdi ialt 1050 rbd R M:  

Til Bekræftelse under vore Hænder i Vidners Overværelse.  

Thusing i Vildberg Sogn d 29 December 1866. Aftægtstager Lars Jensen. Aftægtsyder N iels Peter 

Larsen. Som Vidner O Fuglberg. Jesper Olesen. 

Der bemærkes, at den ovenfor nævnte Eiendom i Virkeligheden er skyldsat under Matr N o 6 af 

Røddinglund for nyt Hartlorn 1 Td 5 Skpr - 1 Alb - Gmlskat 10 Rdl 65 S hvortil hører Andeel i 

Matr No 10 af Rødding med Htk: 1 Fdkr 1¼ Alb uden Gammelskat. 

p t: Nørholm den 26 Februar 1867 Lars Jensen. Til Vitterlighed Mahler O J Schubert. 

Hoshæftede Aftægtscontract Læst i Hammerum Herredsret den 2 o Marts 1867 og indført i Skjøde- 

og Panteprotocollen No 23 paa Folio 126. Uden Anmærkning. Feddersen.  


